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RSS

From Wikipsdia, the free encyclopedia

For other meanings of RSS, see RSS (disambiguatior)
For RSS feeds from Wikipedia, see Wikipedia:Syndication

RSS s a family of Web feed formats used to
publish frequently updated content such s biog
entries, news headlines, and podcasts.? An
RSS document (which is called a “feed or "web
feed” Bl or "channel”) contains either &
summary of content from an assaciated web
site or the full text. RSS makes it possible for
people to keep up with web sites in an
automated manner that can be piped into
special programs or fitered displays.®!

RSS content can be read using software called
an "RSS reader’, "feed reader” or an
“aggregator”. The user subscribes to a feed by
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PUNTE: 180
TYD: 3 ure

Hierdie vraestel bestaan uit 11  bladsye.

INSTRUKSIES AAN DIE LEERLINGE:
1. Beantwoord al die vrae en laat ‘n reël oop tussen elke vraag of onderafdeling.

2. Nommer elke vraag korrek, dit wil sê, Afdeling en Vrae.  

3. Vir enige onleesbare werk, sal punte afgetrek word.

AFDELING A – Kort vrae
vraag 1

Kies die korrekte antwoord en skryf jou keuse neer langs die vraagnommer.
1.1
Kyk na die onderstaande en beantwoord vraag 1.1.1 – 1.1.3

http://www.vista.ac.za/cit 


  


X           

Y           
      Z

1.1.1
X verwys na:



A
Domeinnaam

B
Pad

C
Protokol

D
Tuisblad

1.1.2
Y verwys na



A
Domeinnaam

B
Pad

C
Protokol

D
Tuisblad

1.1.3
Z verwys na



A
Domeinnaam

B
Pad

C
Protokol


D
Tuisblad

1.2 Watter een van die volgende pas nie by die volgende stelling. Meer stoorplek kan op ‘n hardeskyf verkry word deur:

A
die lees/skryfkop kleiner te maak


B
verander die stoorproses



C
ontwikkel nuwe tegnologieë vir die stoor van data


D
deur die lees/skryfkop groter te maak

1.3 Hierdie tegniek maak van die superskakelaar-argitektuur van die SVE gebruik sodat dit vir die bedryfstelsel lyk of daar twee SVE’s is, terwyl daar eintlik net een is.


A
Hyperthreading


B
Meervoudige kerntegnologie


C
Verkleining van transistor


D
Addisionele spesiale instruksies
1.4 Watter een van die volgende terme pas nie by die res nie?


A
Mirroring


B
RAID


C
Striping


D
DDR

1.5 Dit verwys na ‘n groep mense wat aanlyn met mekaar in interaksie is en nie deur afstande en tydsones beperk word nie.


A
E-poslys


B
Besprekingsforum


C
Virtuele gemeenskap


D
Kletskamers

1.6
 … is 'n protokol wat 'n mate van beskerming verleen aan gebruikers van


webblaaie soos dié waarop internetbanksake gedoen word.


A 
FTP


B 
HTML


C 
HTTPS


D 
HTTP

1.7
Intellektuele eiendomsregte …


A 
dui die toestemming aan wat aan 'n individu verleen is om na 'n



dokument te verwys wat deur 'n ander skrywer geskep is.


B 
verwys na die situasie waar die skrywer van 'n 







Programmatuurtoepassing eienaarskap eis van die idee agter sy 



program.


C 
verwys na die regte wat 'n webblad oor die prentjies op die blad



het.


D 
verwys na die gepubliseerde dokument wat die regte beskryf van 'n



individu wat 'n boek op die internet gepubliseer het.

1.8
'n Voorbeeld van 'n slimfoon is …


A 
'n handtoestel wat e-posse kan ontvang.


B 
wanneer Skype op 'n persoonlike rekenaar in 'n netwerk gebruik



word.


C 
'n selfoon wat internetverbinding het en 'n grafiese gebruikerskoppelvlak 


voorsien.


D 
'n foon wat boekhou van al die inkomende en uitgaande oproepe.

Totaal afdeling A: (2x 10 =20)
Die scenario hieronder moet gebruik word om die vrae in AFDELINGS B, C, D en E te beantwoord.
SCENARIO

Die FBI het landswyd takke en het alle data op rekenaars. Die idee is dat inligting oor alle kriminele bygewerk word soos wat dit ontvang word en dat die verskillende takke inligting oor kriminele kan uitruil d.m.v die rekenaar. Vir die doel moet alle data in een sentrale databasis gestoor word. By elke tak moet dan een of meer terminale, wat met ‘n hoofraamrekenaar verbind is, geïnstalleer word.
AFDELING B - HARDEWARE EN SAGTEWARE
vraag 2 – HARDEWARE EN SAGTEWARE

2.1
Sal ‘n ring- of ster-netwerk-topologie die geskikste wees?


(2)

2.2 
Sal die netwerk LAN of ‘n WAN wees? Motiveer jou antwoord

(3)

2.3 
Deur die gebruik van ‘n netwerk kan Programmatuur en Apparatuur gedeel word. 
Noem nog twee wat gedeel kan word.





(2)

2.4 
Veseloptiese kabels word gebruik as verbinding tussen sekere rekenaars. Noem 
DRIE voordele wat die gebruik van die kabels inhou.



(3)

2.5
'n Sok ('Hub') of 'n skakelaar ('switch') kan gebruik word om die verbinding te 
vestig.


(a) 
Wat is die funksie van 'n skakelaar?




(1)


(b) 
Hoe sal die werkverrigting van die netwerk beïnvloed word indien 'n 


skakelaar in plaas van 'n sok geïnstalleer word? Motiveer jou antwoord.













(2)

2.6
Noem VIER redes waarom dit noodsaaklik is vir die FBI om gereeld te rugsteun.












(4)

2.7
Primêre geheue (RAM) is een van die komponente wat die meeste opgegradeer 
word.


(a) 
MRAM is 'n onlangse ontwikkeling in geheue vlokkies en sal uiteindelik 


SRAM en DRAM, wat tans gebruik word, vervang. Noem DRIE voordele 


van MRAM.








(3)


(b) 
Noem DRIE verskille tussen SRAM en DRAM.



(3)


(c) 
Verduidelik waarom kasgeheue 'n sleutelrol speel in die werkverrigting van 

'n rekenaar.








(2)

Die FBI maak gereeld gebruik van die internet om kriminele dop te hou of enige ander 

dokumente na te slaan. Hulle weet egter dat alle informasie nie vertrou moet word nie. 

Dit is baie belangrik dat hulle, hul eie analitiese en evalueringsvaardighede ontwikkel.

2.8
Noem 3 vrae wat gevra moet word om te veseker dat data betroubaar is
(3)

Die FBI tak in New York se vingerafdruk eenheid het ‘n aantal probleme en kan nie 

optimaal funksioneer nie. Kyk of jy nie raad kan gee vir ‘n moontlike oplossing.
2.8.1 Verhoog die verwerkinspoed van verwerkers




(2)

2.8.2 Die aftaster werk nie







(3)

2.9
Sommige van die FBI takke het ou netwerkkaarte wat met koaksiale kabels 
verbind was. 'n Opgradering sal wees om UTP-kabels te gebruik.

2.9.1 
Noem DRIE algemene probleme wat geassosieer kan word met kabels as 'n 
medium van kommunikasie in die algemeen.




(3)

2.9.2 
Noem TWEE voordele van UTP-kabels. 





(2)
2.10
Gee 'n kort definisie van die volgende netwerkbedryfstelsels:


2.10.1
Eweknie-LAN







(3)


2.10.2
Bedienergesteunde LAN






(3)

2.11
Noem VIER funksies van 'n roeteerder.





(4)
2.12
Waarom word Ethernet as die gewildste LAN-argitektuur beskou?
(2)

Totaal afdeling b: 50
AFDELING C: TOEPASSINGS EN IMPLIKASIES
VRAAG 3: e-KOMMUNIKASIE
Twee van die FBI se agente, Mnr Mulder en Mev Scully het danksy harde werk en intense navorsing rondom blogs en Wikis, een van die Top 10 kriminele in die land vasgetrek nadat hy homself skuldig gemaak het aan sosiale ingenieurswese. ‘n Verslag oor hierdie kriminele optrede was saamgestel en na hulle hoofkwartier gestuur vir die Direkteur Generaal Mnr. X. Die verslag word beskou as vertroulik en agent Scally het gebruik gemaak van ‘n enkripsie program om data vertroulikheid te verseker.
3.1
Gee ‘n definisie van enkripsie.






(2)

3.2
As persoonlike Assisstent moet jy aan Mnr X verduidelik wat bedoel word met 
Sosiale ingenieurswese.







(2)

3.3
Gee raad aan Mnr X oor hoe hierdie tipe misdaad bekamp kan word.
(2)

3.4 
Die epos fasiliteit van die FBI word daagliks gebruik om aan alle  takke inligting 
deur te stuur. Noem en bespreek die twee seine wat jy sal vind tussen die 
rekenaars en die modems.






(2x2=4)
3.5
Omdat virusse ‘n algemene probleem is vir ‘n groot maatskappy soos die FBI kan sekere wenke toegepas word om virus-besmetting te voorkom. Noem 5 wenke.











(5)

3.6
Dui aan wat die verskil is tussen ‘n blog en ‘n Wiki in tabel vorm. Gee ook ‘n voorbeeld van elk.







(2x2=4)

3.7 Op een van die Wikis was die volgende simbool gevind. 

Mnr X is vas oortuig dat  hy al hierdie simbool iewers raak geloop het. Moontlik ‘n simbool vir ‘n ondergrondse kriminele organisasie. Help hom reg en verduidelik kortliks waarvoor hierdie simbool staan.





(1)

TOTAAL AFDELING C: 20
AFDELING D - PROGRAMMERING EN SAGTEWARE-ONTWIKKELING

VRAAG 4: ALGORITMES EN BEPLANNING
Die FBI moet rekord hou van alle kriminele sowel as hulle oortredings. As die nuweling in die agentskap het jy voorgestel dat ‘n databasie gebruik word.

4.1
Motiveer jou voorstel deur DRIE voordele van 'n databasisbenadering te noem.













(3)

4.2
Die FBI stel toe die volgende Databasis saam. Onder is slegs ‘n uittreksel van hierdie 
databasis.

	Kriminele nommer
	Naam
	Skuil naam
	Geslag
	Oortreding
	Plek gevang

	0000123
	Gustie Lategan
	Die Skim
	M
	Sosiale ingenieurswese
	New York

	0000124
	Lara Rooternag
	Death Kiss
	V
	Moord
	Suid Afrika

	0000125
	Noha Larten
	The Cloan
	M
	Identiteitsdiefstal
	Australia

	0000126
	Heather Steven
	The Fish
	V
	Geld vervalsing
	Japan


4.2.1
Watter datatipe is in die Kriminele nommer veld gebruik. Motiveer jou antwoord.












(1+2=3) 

4.2.2
Watter een van die volgende velde word as primêre sleutel gebruik? Verduidelik 
kortliks wat die funksie is van ‘n primêre sleutel.


 (1+2=3)

4.2.3
Lewer kritiese kommentaar oor die feit dat die Naam en Van in die Naam veld 
ingesleutel is.







(2)

4.2.4
Die ontwerp van die tabel het data-oortolligheid tot gevolg. Verduidelik wat data-oortolligheid beteken en omskryf ‘n strategie om die probleem op te los.











(2+2=4)

4.2.5
Die integriteit van data word gekoppel aan die GIGO-beginsel. Verduidelik wat 
hierdie beginsel beteken.






(2)

4.2.6
Verduidelik wat die validasie-reël is deur na ‘n geskikte voorbeeld te verwys wat 
op hierdie tabel toegepas kan word.




(3)
4.3
Agent Mulder spreek sy kommer uit oor die gebruik van die databasis. Hy voel 
meer mense gebruik eerder ‘n Sigblad as ‘n Databasis. Hy wil weet hoekom daar 
nie rekord gehou kan word op die sigblad. Verduidelik aan hom die probleme wat 
dit sal skep.








(4)

4.4
Agent Scully is bewus van die SQL in die databasis wat gebruik kan word. 
Verduidelik wat SQL is en of dit van waarde kan wees vir hierdie spesifieke 
stelsel.








(2+2=4)

4.5
Die FBI vra jou hulp om ‘n kort program te skryf wat aan elke Krimineel ‘n unieke 
saak “nommer” sal gee op grond van sy skuilnaam asook die plek waar hy 
gevang is. Dit is onnodig om die data weer oor in te tik en jy export die databasis 
na ‘n 
comma delimited teksleêr.
4.5.1
Wat word met die term export bedoel?




(2)
4.5.2
Wat is ‘n comma delimeted teksleêr?




(2)

4.5.3
Kan jy ‘n For-lus gebruik om die data vanaf die teksleêr te lees? Motiveer jou 
antwoord kortliks.







(3)

4.6
Terwyl jy besig is om jou program wat jy ontwikkel het te toets, staak die program 
met ‘n overflow error.

4.6.1
Wat word bedoel met ‘n overflow error?




(1)

4.6.2
Wat is die beste oplossing indien daar geen logiese fout in die kode is?












(2)

4.6.3
Hoekom kom oorloop minder by desimale tipe veranderlikes voor as by heelgetal 
tipes?









(2)
TOTAAL AFDELING D: 40
AFDELING E - GEÏNTEGREERDE SCENARIO
VRAAG 5

5.1
Sodra kriminele gevang is en na die naaste FBI tak geneem word, moet hulle 

ingeskryf word. Vorms moet voltooi word, vingerafdrukke word geneem asook ‘n foto 
om op rekord te plaas. Een van die vorms wat voltooi moet word is op PDF-formaat.


5.1.1
Verduidelik wat ‘n PDF-dokument is en waarom dit so algemeen gebruik 


word.








(4)


5.1.2
Benodig die FBI enige spesiale programmatuur om toegang te verkry tot die 


PDF-dokument. Indien wel waar is dit beskikbaar en wat is die koste daaraan 


verbonde?







(4)


5.1.3
Watter voordeel hou dit vir die FBI in dat die vorm aanlyn voltooi word en nie 


op pen en papier?






(3)

5.2
Na die prosessering van die krimineel word ‘n RFID-tag aan sy kledingstuk 
vasgewerk.


5.2.1
Wat is ‘n RFID-tag  en hoe akkuraat is dit?


(4)


5.2.2
Hoe word daar verseker dat kragonderbrekings nie hierdie proses belemmer?












(2)

5.3
Elke FBI agent word vereis om ‘n PDA saam met hom/haar te dra.


5.3.1
Noem twee voordele verbonde aan ‘n PDA.


(2)

5.3.2
Daar is verskeie maniere hoe hierdie PDA’s gekonnekteer is. Bespreek elk van die volgende:



(a)
IrDA







(3)



(b)
Bluetooth






(3)



(c)
WiFi







(3)

5.3.3
Watter kriteria moet jy in ag neem met die aankoop van ‘n PDA? Moet nie 


aspekte wat reeds genoem is soos konnektiwiteit en skemas bespreek nie.












(3)

5.4
Agent Mulder moet videomateriaal wat op ‘n krimineel gevind is tydens sy 
arrestasie redigeer vir Mnr X om daarna te kyk op DVD formaat.


5.4.1
Behalwe vir die RAM en verwerkingskrag watter ander apparatuurvereistes 
moet inag geneem word tydens redigering.



(2)

5.5
Agent Mulder kontak Mnr X via sy skype-adres.


5.5.1
Wat word die tegnologie genoem wat met ‘n produk soos skype 



geassosieer word?






(2)


5.5.2
Gee ‘n moontlike voorbeeld van Mr X se skype adres.

(2)

5.6 Mulder kan ook die inligting rondom die videosnit aan Mnr X e-pos maar Mnr X is maar versigting om e-posse oop te maak nadat hy gehoor het van spam, botnet en phishing.


5.6.1
Noem twee riglyne wat Mnr X kan volg om te verseker dat hy sekere epos 


adresse kan vertrou en watter moet hy voor versigtig wees. 
(4)


5.6.2
Noem drie maatreëls wat jy kan tref om spam te verminder.
(3)


5.6.3
Bespreek kortliks wat bedoel word met phishing en botnet
(6)

TOTAAL AFDELING E: 50
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